PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

Y2
MENSAGEM N° 100/06.
Ibiina, 30 de outubro de 2006.
- Lein-s€ EM Sessm .
- Co}.ﬁ«s s, i .
SENHOR PRESIDENTE: ~ ks ConissiEs.; 1Bigws, olftl{zodk.

Tenho a honra de por intermédio de Vossa
Exceléncia, encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente
Proposic¢do, sob o n° 100, desta data, do Nobre Vereador Jair Alves da Silva ¢
que tem por objetivo dar denominagdo a Estrada Municipal localizada no Bairro
Piai de Cima, como Antonio Pereira Domingues Filho, prestando uma justa
homenagem a esse ilustre senhor muito conhecido ¢ estimado por todos do
bairro.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposigdo seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da
Lei Orgéanica do Municipio de Ibiuna.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa
Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima ¢ distinta consideragio.

Atenciosamente,
Tl

Preteito Municipal

AO

EXMO. SR.
ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
IBIUNA/SP.
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PROJETO DE LEI N° ,wﬁ;a
DE 30 DE OUTUBRO DE 2006.

“Dispde sobre a denominag¢io de Estrada no
Bairro Piai de Cima”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibiina, usando das atribuigdes
que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitna
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica denominado como “ESTRADA
MUNICIPAL ANTONIO PEREIRA DOMINGUES FILHO”, a Estrada
Municipal localizada no Bairro Piai de Cima, € tem seu inicio na Estrada
Municipal Baltazar Vieira de Godes, com uma extensdo aproximada de 4.000
(quatro mil) metros, com termino na Vila dos Alemdes, conforme croqui anexo.

ARTIGO 2° - Esta lei entra em vigor na data de:sug-
publicagdo revogadas as disposi¢des em contrario.

] _ PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 30 DIAS DO MES DE OUTUBRO 2006.

Prefeito Municipal
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- oficial ... INL e ... do Registro Civil
0'? Certiddo de Obito

CERTIFICO que.,emdatade....20.  de . Fevereiro .. . .. de 19 .79 no Livro
NOC.=.2 . Lafls ... 128eVehoNo. 603 foi feito o Registro de obito de
_ANTONIO PEREIRA DOMINGUES FILHO « = = = = = = .
falecid.. Q. ...em..20 __de.. Fevereiro . . . . .. de1979... . 8s....3400 ... horas
nest.@ distrito, em domicilio, no Bairro do Piai = = = = =
dosexo ... lasculino decor.. brance profissio ..lavrador .
natural de 848 QLS ULA b0 = = = = m e,
domiciliado e residente . N€ste distrito, Bairro do Pigi =~ « - -
com.Sessenta e oito (68) anosdeidade, estado civil.....Viuve . . filh . €. de

0 referido é verdade e dou fé.
IBIUNA

...............................................................

Joaguim HFosé da S. Ferretro
T.5.D. S/A - 0Ord. 25 ESCREVENTE AUTORIZADC
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REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou n
dia 01 de novembro passado o Projeto de Lei n®. 211/2006 que “Dispde sobhry;
denominacgao de estrada no Bairro Grilos.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhpu n
dia 01 de novembro passado o Projeto de Lei n°. 212/2006 que “Dispoe sobre
denominagao de rua no Bairro Carmo Messias.”; '

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 01 de novembro passado o Projeto de Lei n°. 213/2006 que "Dispoe sobre
denominacgdo de rua no Bairro Carmo Messias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encan'\inhou no
dia 01 de novembro passado o Projeto de Lei n? 214/2006 que “Dispie sobre
denominag¢ao de estrada no Bairro Piai de Cima.”,

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 06 de novembro passado o Projeto de Lei n®. 215/2006 que "Dispde sobre a
denominac¢ao do novo prédio da Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiuna.”;

Considerando que o Chefe do Execulivo encammheu no
dia 06 de novembro passado o Projeto de Lei n°. 216/2006 que "Dispoe sobre o
denominagao do Pronto Socorro Municipal da Estancia Turistica de Ibiana.

Considerando que o Chefe do Executivo cncammhou
presente data o Projeto de Lei n®. 217/2006 que “Dispde sobhre inclusio no«
anexos 5°. e 6°. da Lei n®. 1058, de 06/07/2005.";

Considerando que o Chefe do Executivo encammbou ni
presente data o Projeto de Lei n°. 218/2006 que “Dispde sobre denominagan
de uma estrada no Bairro Piratuba.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou 1
presente data o Projeto de Lei n°. 219/2006 que “Dispbe sobre inclusao nos
anexos 5°. e 6°. da Lei n®. 1058, de 06/07/2005.",

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou na
presente data o Projeto de Lei n®. 220/2006 que “'Dispde sobre inclusdo nos
anexos 5°. e 6°. da Lei n®. 1178, de 30/06/2006.",

Considerando que o Chefe do Execulivo encaminhou na
presente data o Projeto de Lei n°. 221/2006 que “Dispde sobre denommacio
de uma rua no Bairro Barra.”;

Considerando que a Mesa da Camara tambem apresenton
o Projeto de Resolugdo n® 0 7/2006 que “Antecipa a S essdo ordinacia da
Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna do dia 21 de novembro de
2006."




Requerimento de Urgéncia Especial — 07/11/2006 - fis. 02

Considerando a denominacgao proposta a Rua e estradas
localizadas nos Bairros do Grilos, Carmo Messias, Piai de Cima, Piratpba e
Barra sdo de saudosos moradores do bairros, e todos de familias tradicionais
Nnos Mesmos,

Considerando que a denominagao proposta a nova sedd
da Camara é de cidadao de curriculo justo e de familia tradicional em nosy
municipio;

Considerando que a denominagao proposta ao Pronto
Socorro Municipal € de cidadao de curriculo justo e de familia tradiciormal em
NOSSO Municipio;

Considerando a necessidade da inclusao nos anexos das
leis de diretrizes orgcamentarias de 2006 e de 2007 de novos programas
governamentais para o funcionamento da maquina administrativa;

Considerando a necessidade de antecipar a data da
Sessao Ordinaria do dia 21 de novembro de 2006 para que seja procegida d
mudanga do acervo da Camara Municipal para a sua nova sede;

Considerando a relevancia das proposigoes acima, pois
tratam da denominagao de ruas e estradas, denominagao de predios publicos,
inclusdo de programas de governos nos anexos das diretrizes orcamentarias. ¢
alteragao de data de Sessao Ordinaria.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Le
n®. 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220 e 221/2006. ¢ Projeto de
Resolugao n° 07/2006, colocados em Regime de Urgéncia Especial: o
incluidos para discussao e votagao unica na Ordem do Dia da presente Sessao
Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM
07 DE NOVEMBRO DE 2006. .




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sio Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiunai@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 214/2006 \ 0%
AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa
de Leis no dia 01 de novembro de 2006 o Projeto de Lei n. 214/2006 que “Dispde sobre
denominacao de estrada no Bairro Piai de Cima.”

A Comissdo de Justica e Redacdo em andlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite pargcer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposigdo tem o objetivo de denominar estrada
localizada no Bairro Piai de Cima, homenageando o Sr. Antonio Pereira Domingues Fitho, de
familia tradicional no Bairro, muito estimado e querido por todos, pelos relevantes servigos
prestados a sua Comunidade.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as despesas
correrdo por conta de dotagao propria do orgamento vigente.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa denominar uma
estrada, com o nome de Cidaddo de curriculo justo, e com a homenagem proposta
perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.

E o parecer. ) _
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR AO MELLO, EM 07

DE NOVEMBRO DE 2606. _
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g IL MARCICANO
/RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO,DE JUSTIGA E

GAO

LMV, la<yr
LO KENJI SASAKI

MEMBRO

DA COSTA

EIRO DA COSTA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE OB ERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES:PRIVADAS

FERN (o] BRANCO JAIR A SILVA
VICE’- PRESIDENTE B8RO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo .

AUTOGRAFO DE LEI N2. 207/2006

“Dispde sobre denominagdo de Estrada no Bairro Piai

Cima”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turisti

de Ibitna, usando das atribuigdes que lhe sao conferidas por

Lei; )

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina aprova e, ele

sanciona e promulga a seguinte Let:

ARTIGO 1° - Fica denominada como “ESTRADA
MUNICIPAL ANTONIO PEREIRA DOMINGUES FILHO”, a Estrada Municipal
localizada no Bairro Piai de Cima, e que tem seu inicio na Estrada Municipal Bz—iitazar
Vieira de Goes, com uma extensdo aproximadamente de 4.000 (quatro mil) metros,
com téermino na Vila dos Alemaes, conforme croqui anexo.

ARTIGO 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicagao revogadas as disposi¢gdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 08 DIA pO MES DE NOVEMBRO DE 2006.

ALEXANDRE (B
),

S\.\ !

PAULO KENJI SASAKI
__/ 1° SECRETARIO

8

JAIR DA SILVA
2° RETARIO .



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sédo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-]
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.bf

Oficio GPC n®. 675/2006 Ibitina, 08 de novembro de 2006.

ENHOR PREFEITO:

Através do p resente, enc aminho a Vo ssa E xceléncia o
AUTOGRAFO DE _LEI N°. 207/2006, referente ao Projeto de Lei n®. 100/06, nesta
Casa tramitou com o n%. 214/2006, que “Dispde sobre denominagdo de estrada no
Bairro Piai de Cima.”, aprovado na Sessao Ordinaria do dia 07 p. passado. .

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

A
AO EXMO. SR. xo\
FABIO BELLO DE OLIVEIRA
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

\C OPIA

-




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sido Paulo

dia 01 de novembro de 2006 e foi lido no expediente da Sessao
Ordinaria do dia 07 de novembro de 2006; extraidas e entregues
fotocopias aos Srs. Vereadores, onde recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusao, discussao e votacdo na Ordem do Dia
da mesma Sessao.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sesséo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por nove votos favoraveis e um contrario do Vereador
Fernando Vieira Branco, e devido a aprovagao do Requerimento de
Urgéncia Especial foi—apresentado o parecer conjunto das
Comissdes de Just}ga/e Redagdo; Financas e Orcamento; e Obras,
Servicos Publicos” e Atividages Privadas, e apds colocado em
discussao e vota’ééo o Projetg de Lei n 214/2006 foi aprovado por
unanimidade dds Srs. Vereadbores.

Ibiuna, 08/de novembro de Z2006.



